tem significatæ, id est, ipse met Christus menti fideli præbetur, idcirco omnes quidem manum & os afférentes symbola percipiunt, mens vero vera fide nō prædicta, rem Sacramenti repudiat: ac proinde reus non sit talis quispiam indignè sumti corporis & sanguinis Domini, (nisi per corpus & sanguinem ipsa illorum symbola metonymia Sacramentali intelligas) sed corporis & sanguinis Domini contempti, & per incredulitatem repudiati, ipsiusque adeo tam sacræ actionis turpiter contaminatæ. Itaque, ut semel hunc locum concludam, usque adeo coniuncta sunt & connexa vita & caro Christi, quoniam caro filij Dei est, ut neque vita particeps esse quisquam extra illius carnis, uniti vinculi nostræ cum vita colligationis, participationem possit, neque quisquam illius esse particeps, siue in verbo, siue in Sacramentis, qui ex ea non viviscetur: & qui contrarium statuunt Christum diuidant, de quibus quid statuendum sit, docet Spiritus Sanctus, i. Io. an. 4. 3. Proinde quantum fallatur Harchius apparet, qui Deitatem nō modo in hypostasi τῦ λόγου relite consideratam, quæ una est incarnata, sed absolute totius Trinitatis illabi vult in panem, ut illo ad Diuinitatem potentialem redacto, postea singuli siamus ipsius Christi actuale corpus. Quasi vero ex carne Christi emanare possit, quod non est incarnatum: aut Christi diuinitas sit nostræ unitonis vinculum, ac non potius per carnem ad nos ipse appropinquarit, ut per eam nostram factam, Deo

adiungamur, quamvis hanc vim caro non sibi qua-
si subiecto inhærentem, sed quatenus in filij Dei hy-
postasi subsistit, obtineat: sine, ut verè quamvis
barbare loquuntur in scholis, nō de gratia vlla ha-
bituali, sed de gratia vniōnis sit istud accipien-
dum: quod qui non intelligunt, multa Cyrilli loca
deprauāt, quasi vt Nestorij scopulum vitaret, Eu-
tychianus euaserit.

Sed iam tēpus est aliquid de ista inhabitationis
gratia dicere. Notus est ille versiculus, Enter præ-
senter Deus est & ubiqꝫ potēter. Et hæc quidem est
vniuersalis, id est, ad res omnes creitatis relata Dei
tum existentia, que, vt inquit Augustinus, nec mo-
le distenditur, nec partitione minuitur: tum etiam
in illis quamdiu & quomodo illi libet, conseruādis
virtus ac potentia. Sed amplius aliquid significatur
Habitādi voce. Nā & habitare in cælis dicitur De
nempe ab effectis, quòd videlicet illuſtriora ibi col-
locarit maiestatis ac gloriae suæ signa. Sic etiam di-
ctus est in medio populi sui habitare, partim propter
visibilia suæ præsentiae cum singulari benignitate
coniunctæ symbola, partim propterea quòd, ceteris
gentibus ad tempus desertis, huic soli populo gratiā
illam suam salutare impertiretur: sicut & hodie in
ijs quorum & animos & corpora sibi sancti sui Spi-
ritus virtute sanctificauit, dicitur Spiritus sanctus
tāquam in templo habitare, 1. Cor. 3.16: itidēmque
pater & filius, Ioan. 14. 23: denique dicitur plen-
tudo Deitatis habitare in Christo. Colos. 2. 9.

Discri-

Discrimen autem inter ista qui non intellexerunt, iam pridem teterimos errores in Ecclesiam inuenierunt, cuiusmodi fuit Manichæorum delirium à Serueto nostra memoria renouatum, quod Dœ essentia rebus omnibus sese vniret, sicut apud Poëtam dicitur Spiritus siue mens totam mundi molem sic agitare, ut se magno in corpore misceat. Contra vero Nestorius aterni verbi unionem hypostaticam cum humana natura non intelligens sola naegosia nati σχέσις, Deum putauit in Christicarne habitare, ut & in reliquis sanctis: relicta tantum Christo ἀξιόση, id est Autoritate & eminentia, ut inter multos fratres primogenito. Hanc impietatem superioribus annis ab inferis reuocarunt Brentius & Iacobus Andraeas, disertè scribentes, Deum, quod ad essentiam attinet, non aliter esse in Christo, quam in rebus omnibus, sed pertendam esse distinctionem ab energia: & his verbis, VERBVM CARO FACTVM EST non aliud significari, quam quod Deus in reliquos quendam, in filiu autem Marie omnia dona, immo omnes Deitatis proprietates effundat: ut sic & secundum Nestorium diuidatur persona, & secundum Euthy- cheten proprietates naturarum confundatur. Har- chius autem contrariam prorsus viam ingressus vult non in Christi tantum carne essentialiter vniri Verbum aeternum, ut illam reddat diuinam, (quod epithetō ambiguū est) sed etiā illud in Cœnæ Domini symbola re ipsa & actu illabi, eisque vniri

& permisceri , ut sint & ipsa diuina per eandem ipsam Deitatem(& quidem non tantum verbi, sed etiam totius Trinitatis) que carnem naturalem Christi diuinam reddit: ut symbola sic fiant potentialiter(id est, ut ego interpretor, habitudine & dispositione quadā) corpus Christi, non quidem idem numero atque illud physicum & naturale quod est in cælis , sed ei tamen virtute simile: ac tandem vera fide prædicti panem illum sumentes fiant singuli actuale corpus Christi, hypostatica tamen unione vni Christo seruata: quod absurdissimum & insanissimum dogma, quamvis à nobis aliquatenus refutatum, priusquam plenius refellamus , dicendum arbitror , quid hac de re sit ex Dei verbo & orthodoxæ Ecclesiæ sententia statuendum.

Primum omnium igitur existentia illa Dei, qua sicut essentia ipsius infinita est & impartibilis , ita etiam ubique est , essentialiter præsens , & omnia sibi habens præsentia , neque tota ex integrantibus partibus constans , neque ut in loco, sed non minus ineffabili & incomprehensibili modo, quam ipsa est in se immensa , tum ab ipsius præsentie vniuersalis energia distinguenda est , tum in primis ab hypostasi Filij Dei incarnatione . Quanuis enim nusquam sit Deitas ociosa , tamen aliud est Adesse , quam aliquid efficere, & huius effectio[n]is non una est species . Nam alia est vniuersalis res omnes ea ipsa virtute , qua conditae sunt , tum visibiles , tum inuisi-

inuisibiles : tum ex naturæ ordine , tum præter aut
contra illum ordinem gubernans : alia est vero ma-
gis etiam mirifica , & ipsis etiam Angelis incompre-
hensibilis , qua videlicet factum est , ut , quanu-
tres personæ sint unica Deitas , non ex tribus aggre-
gata , sed in singulis unica & prorsus eadem , sicut
hae personæ in nosatōi , nihilominus tamen sola
persona , qua Filius Dei est æternus , ita sese arcte
cum nostra carne ex Dauidis filia Virgine secundū
suas promissiones assumpta adiunxit , vt non modo
cunctis , quarum capax esse res creatæ potest , dotibus
illam perfectissime repleuerit , sed etiam , (saluis
semper manentibus & naturis ipsis & essentialibus
earum proprietatibus , quibus nimirum sublati esse
desinenter id quod sunt , & quibus immutatis , tales
amplius non essent , quales sunt , ac proinde Christus
nec verus Deus esset , nec verus homo) illā ad suam
ipsius hypostasin redegerit : nec iam Filius ille homi-
nis sit diuinus duntaxat aut etiam diuinissimus ,
(id est excellentissimis donis Dei supra res omnes
aliæ creatas ornatus) sed etiam ipse met Dei Filius
non ex duobus filiis conflatus , sed à Filio Dei (ut ita
loquar) personatus : & ita in Christo sit quidē Aliud
& Aliud , nempe ὁ λόγος , & individuum humanū
assumptum , non sit autem Alius & Alius : sicut ad-
uersus Samosatenum Πλάτων ἀνδρεπονον statucentem :
aduersus Arium creatam Deitatem inuenientem ,
eamque pro anima in carne assumpta substituen-
tem : aduersus Nestorium σχετικὸν & ἐρεψηνον ,

sicut & hodie nostri ubi quitarij, προσώπων loco hypostaticæ unionis substitutum: aduersus Euthylen denique pro unione confusionem naturarum ponentem, tota vetus Ecclesia ex Dei verbo, ex infinitis difficultatibus & certaminibus eluctata, constituit.

Supereft ea Habitatio quæ sic ὁμοιόμοιας cum superiore significatur, sed quæ quum à Paulo, adiecta particula σωματικῆς, & a Petribus unionis Hypostaticæ voce determinetur, facile ib ea discerneratur. Est enim illa uni Christo propria, & οὐσίωδης in Filio hypostasi: ista vero est omnibus sanctis cōmuni, & merè σχετικὴ ἐπεργνῶν, quod ad Deitatis Christi participationē attinet: humana vero natura nobis cōmunicatæ respectu etiā ἐνομίη, sed citra ullam σωματικὴν realem: ac merè spiritualis, quanvis eius beneficium ad corpus etiam hominis redundet. Habitare igitur Deus in solis suis sanctis dicitur, non essentialis neque universalis, ac multo minus hypostaticæ alicuius unionis respectu, sed quoniam illos in Filio mediatore facit omnium ad vitam aeternam necessariorum donorum participes. Dicitur autem etiam Deus habitare in iis, quibus tum gratia tum etiam iudiciorum suorum instrumentis utitur. Nam & in tabernaculo & in templo passim dicitur habitasse & fuisse in Prophetis, & arce ipse tribuitur Dei nomen, quæ & ipsa habitatio tota est ἐπεργνῶν, sed à superiore in eo diuersa, quod Deus vere agit quicquid spirituale est, instrumenta vero

verò, quæcunque tandem illa sint, siue inanimata
videlicet, ut Sacra menta, siue animata, ut Prophē-
ta, Pastores & alij, externum tantum opus admini-
brant. Sed hæc omnia superest ut ex verbo Dei pro-
bemus. Quod attinet igitur ad illam uniuersalem
tum presentiam, tum etiam potentiam, non vide-
tur probatione indigere, quum non sit à nobis ad-
uersus Epicureos instituta disputatio. Hypostaticam
autem unionem esse ipsarum naturarum, & toto
genere ab ea habitatione quæ in sanctis est, differ-
re, quum innumerabilibus penè testimoniis aduer-
sus omnia illa hærelicorum monstra, omnium pa-
trum & veterum illarum decantatissimarum syno-
dorum perspicuo consensu fuerit demonstratum,
nolui multas chartas istorum certaminum repeti-
tione implere. Tantum dico non esse hodie Chri-
stianum cendum, qui Christum verè & essen-
tialiter Deum & hominem esse inficietur. Sed ha-
bitationem Dei in sanctis merè σχημήν & ἐνεγκά-
την esse, & rursus eam, quæ est in Sacramentis,
aliam esse prorsus ab ea, quam ponit Harchius,
superest ut ex Dei verbo demonstremus. Illud igi-
tur nobis tenendum est, non aliter nos Christum
recipere, quam per ipsius Spiritum, qui est Spiritus
sanctus, & rursum non aliter Spiritum à nobis
accipi, quam ipse Christus acceperit: quæcumq[ue] sint
verbo Dei testatissima, citatis testimonijs non puto
indigere. Sed & illud constat, Christum, quatenus
Dens est, esse natura unum cum Patre & Spiritu

sancto Deum, ac proinde semper fuisse Patri & Sp.
 sancto evnatos uero, ut tam vere dicere potuerit Christus, Spiritus sanctus in me est, & ego in eo, quam
 eadem prorsus ratione, dixit, Ego in Patre, &
 Pater in me est: essentialiter nimirum & ab eterno.
 Secundum humanam autem naturam Spiritum san-
 ctum dicitur accepisse. Ioan.3.34. Sed & Ioan.17.
 19. dicitur seipsum sanctificare. Ex quo intelligi-
 mus duas esse naturas in una Christi persona, Dei-
 tatem videlicet sanctificantem, & humanitatem
 sanctificatam: quod utrumque diuinissime Paulus
 declarauit, Collos.2.9. quum diceret totam plenitu-
 dinem Deitatis habitare in Christo σωματιώς:
 sicut Ioannes Baptista Ioan.3.34. per Spiritum non
 ad mensuram acceptum de Spiritu participato lo-
 quebatur: ut & Spiritus sanctus Psal.44, Vnxite
 Deus Deus tuus oleo letitiae pre participibus tuis:
 in quem locum Cyrus in Ioan. lib.2.cap.3. Memi-
 neris (inquit) secundum formam serui, qua Patre
 minor est, & à Patre & à Spiritu sancto, & à seipso,
 qui Verbum & Filius est, esse sanctificatum, sicut
 ipse dicit, pro eis sanctificabo meipsum. Idque etiam
 apertissime ab Apostolo declaratur, quum dicit effi-
 cacie Dei Christum, secundum carnem videlicet,
 à mortuis fuisse excitatum. Et hoc spectat apposi-
 tissima illa distinctio à Scholasticis usurpata inter
 Gratiam unionis, secundum quam hic homo est
 essentialiter Deus, utpote verbum & Dei Filius
 unige-

unigenitus: & Gratiam, quam habitualē vocant,
 Cyrillus autem σχετικὴν, & Latini ex participa-
 tione appellant, secundum quam hæc assumpta na-
 tura humana non est Deus essentia, sed qualitate
 & efficacitate diuinissimus: nec tamē θεόφορος, ut
 illum vocabat Nestorius personā diuidens, ut puta
 qui hæc diuinitatē carni, ut subiecto, insitam non
 aliunde neque extrinsecus, sed à semetipso, id est,
 à Deitate in ipsomet per gratiam unionis in-
 habitante sibi ipsi donet. Quæ quum ita se ha-
 beant, efficitur necessariò Deum dici in nobis omni-
 bus habitare non essentialiter, (nam aliud esse di-
 ximus Adesse quam Habitare) sed σχετικῶς sine
 εμφύτευσι, ex carnis Christi participatione, ut
 mox ostendemus. Et certè non aliter possunt illa
 Christi verba intelligi, Ioan. 14.23. Ego & Pater
 veniemus, & mansionem apud eam faciemus.
 Nec enim dici possunt venire ubi iam erant
 essentialiter, sed secundum energiam, non il-
 lam uniuersalem, de qua loquens Apostolus
 Actorum decimo septimo, in ipso sumus (inquit)
 mouemur & uiuimus, sed secundum illam san-
 ctis & electis in Christo propriam. Quod ergo
 dicit Paulus, 1. Corinth. 6. 17, Qui adhæret Do-
 mino unus spiritus est: & illud Petri, Diuina na-
 turæ fieri participes, 2. Pet. 1. 4. ad energiam & dona
 Spiritus præsertim illa ἀμελέτη, non autem
 ad ullum essentialēm intra nos illapsum referen-
 da sunt. Datur igitur, est, & habitat in nobis

Spiritus sanctus, siue Deus, siue Pater, siue Filius
 per Spiritum sanctum, quia docet nos omnem veri-
 tatem, Ioan. 16.13, & Esai. 54.13: & renunciat no-
 bis, quæ ex Christo accipit, Ioan. 16.4: & operatur
 omnia in omnibus videlicet sanctis, 1. Cor. 12.6: &
 testimonium reddit spiritui nostro, quod Fili⁹ Dei
 simus, Rom. 8.16: & clamat in cordibus nost. is
 Abba Pater, Gal. 4.6, id est, facit ut clamemus,
 Rom. 8.15: ac per eum actiones corporis mortifica-
 mus, & ab ipso ducimur, Rom. 8.13, 14: & per eum
 cognoscimus nos in Deo habitare, & ipsum in no-
 bis, 1. Ioan. 4.13: & data nobis est mens, ut cognos-
 camus eum, qui verax est: cuiusmodi alia penè in-
 numerabilia ex sacris literis deponi possunt. Ita-
 que constat & Diuinitatis qualitatem, id est dini-
 nissimas illas omnes dotes, quarum capax est caro
 ex Spiritu sancto in utero virginis concepta (di-
 stinguimus enim inter Deitatem, id est Deitatem, ut
 loquitur Paulus, quæ est essentialis: & Deitatem, quæ
 est qualitas creata) in Christi carne tanquam sub-
 iecto inherentes, & dona Dei, quorum respectu in
 sanctis dicitur habitare, ad energiam ut ad com-
 mune genus esse referenda, & secundum plus &
 minus differre: quoniam videlicet ex Christi ple-
 nitudine omnes accipiamus: tum etiam in eo vel
 maximè, quod illæ qualitates non sint in Christo
 extrinsecus aduentitia, sed ipsemet eas Deus siue
 carni, ut sibi propriæ & hypostaticè unitæ perfectissimè suppeditet. Iam autem docendum nobis est ex
 eodem

eadem Dei verbo, unde tandem illæ qualitates prodeant, per quem & quibus instrumentis interuenientibus in nobis efficiantur. Pronenire igitur illas omnes à Dei bonitate, natura ipsa quantumuis corrupta nos docet: & testatur etiam Scriptura Iacob. 1.17, idque in Christo. Loquimur enim de donis sanctorum propriis, Spiritus enim (inquit) de meo accipiet, & annuntiabit vobis, Ioan. 16.14: &, Ego meipsum sanctifico, ut & ipsi sanctificantur, Ioan. 17.19: &, Pater nos in illo dilecto sibi gratis effecit gratios, Eph. 1.6: deniq; ex ipsis plenitudine omnes accipimus, Ioan. 1.16. Cedo vero, num Christum hic considerabimus ut instrumentalem duntaxat causam, quæ non agat, sed agatur? Minime id vero. Habet enim vitam in semetipso, & vere Mediator, ac Seruator est totus, & secundum suum totum, quia, (ut recte scribit Augustinus & alijs): neq; Filij Deitas sine humanitate, neque humanitas sine Deitate Mediatrix est: sed ita, ut cuique naturæ suatum oportea, tum etiam voluntas, tum operatio distincte, diuina diuina, humana humana seruentur, quanvis ðñe & ðñata sint toti personæ communia.

Omnia porro Christi in Ecclesiam suam propriè collata dona, ad quatuor reuocantur ab Apostolo, 1. Cor. 1.30: nempe ad Sapientiam, Iustificationem, Sanctificationem, & Redemptionem: quas inquit, factum esse nobis Christum, id est quarum causa Christus sit in mundum missus à Deo, siue factus

H.j.

homo : quæ omnia unico viuificationis verbo compreñedit Christus, Ioan. 5. 21. 8. & Apostolus, Eph. 2. 1. & 5. Atenim cuius est naturæ viuificare ? diuina certe unius, cuius & creare, Deut. 39. 1, Sam. 2. 6. & alibi infinitis locis. Nam (ut inquit Cyrillus liber de recta fide ad Reginas) posse viuificare id quod vita indigum est, soli Deo conuenit: unde etiam Deitatem suā probat Christus, quum inquit se habere potestatem deponendi animam suam & rursum illam sumendi, Ioan. 10. 18: & ex eo quod Christus sua ipsius virtute resurrexit, Deitatem ipsius demonstrat Apostolus ad Rom. 1. 4: quod si locum habet in huius caducæ vita munere vel tribuendo, vel postquam semel amissum fuit, restituendo, multo certè magis de vita illa eterna istud intelligendum est, quæ est ipse met Deus, quatenus ipse in sese eternum vinit: & proprium ipsius effectum in solidum, quatenus res creatas principium existentiæ habentes vult dissolutionis esse expertes.

Et ut ad illa quatuor accedamus, quæ sunt à nobis ex Apostolo commemorata, cuius est naturæ ad Sapientiam, id est, ad saluificam veri Dei cognitionem homines eò usque sua culpa delapsos, ut ipsorum φένμα sit odium aduersus Deum, Rom. 8. 7, & quæ Dei sunt ne cogitare quidem ex seipsis possint, 2. Corinth. 3. 5. renocare, nisi eius unius, qui, quod nobis ingratissimo iusto suo iudicio eripuit, unus quoque potest restituere? Sic enim

enim Christus Petri confessionem laudans, Caro & sanguis (inquit) haec non retexit tibi, sed Pater meus, qui est in caelis, Matth. 16.17: & Ioannes Deum (inquit) nemo vidit unquam, unigenitus ille Filius, qui est in sinu Patris, nobis eum exposuit, Ioan. 1.18. Vnde & illud Ioan. 3.6. Quod genitum ex carne est, caro est, & quod genitum ex Spiritu est, spiritus est. Nam Gignendi voce principium existentiae declaratur: & quum Sapientia comparetur luci, ignorantia vero tenebris, hoc referendum est, quod dicitur Eph. 1.17. Patrem gloriae dare nobis Spiritum sapientiae & revelationis, illuminatis oculis mentis nostrae, quod dicendi genus passim apud Prophetas, & in scriptis Apostolicis notum est inculcari. Et de sapientia quidem hactenus.

Cuinam autem Iustificationem tribuemus? unicerte Deo, Rom. 5.26, & 4.5, & 8.43, Galat. 3.8: unus siquidem Deus peccata remittit, Luc. 5.21. Posita est autem omnis iustificatio in remissione peccatorum, Rom. 4.7: & ideo iustitia haec in imputatione posita, Rom. 4.6: iustitia Dei vocatur, Rom. 1.17, & 3.21, 2.Cor. 5.21, Phil. 3.9, & Esa. 53.11.

Iam vero quod ad Sanctificationem nostram attinet, quae & regeneratio & purificatio cordis, & noua creatio vocatur, necesse est eam non aliunde oriri, quam ab eo, qui ipsam est sanctitas, quem compellens David, Cor mundum (inquit) crea in me.

H.y.

Deus: nec diceretur nouus homo natus ex spiritu,
nisi Spiritus sanctus esset illius generationis autor,
Ioan.3.6, & 1.Ioan.2.29.

Supereft redēptio, quo nomine Paulus intelligit
noſtrā à peccato & morte liberationis, & in vitam
beatam introductionis cōplementum, ultimo demū
illo die futurum, quomodo etiam loquitur Dominus
Luc.21.28: & Rom.8.23: quod beneficium quis in
nobis perficere potest, nisi unus ille Deus, cuius gra-
tia sumus, quicquid sumus?

Stat igitur illud abundē confirmatum, unius
esse diuinae naturae, hæc omnia & singula in nobis
efficere. Quum autem Trinitatis opera ita sint
trium personarum propria, ut tamen singularum
personarum distinctio in eodem opere efficiendo
seruetur: idcirco dicitur Pater nos in Filio serua-
tor, Filius autem per semetipsum, Spiritus sanctus
denique, quod missus à Patre & Filio mysterium
salutis nobis applicet? Sed Christi sicuti proprium
est corpus, ita proprium est opus, quod in corpore
suo pro nobis peregit: ab eo quidem non separādum
sed distinguendum, quod quatenus Deus est com-
muniter cum Patre & Spiritu sancto est operatus,
& quotidie adhuc operatur. Quæ distinctio, ut per-
spicue intelligatur, age per quatuor illa, de quibus
diximus, generalia Dei in nos beneficia decur-
ramus.

Christus Sapientia noſtra est, primum ut Deus
cū Patre & Spiritu sancto diuina virtute, depulſis
depra-

depravata natura tenebris, lucē in nobis accendēs,
ut veri discipuli fiamus ad intelligenda, quae Dei
sunt. Deinde nobis est Sapientia, ut homo, in quo
quum reconditi sunt omnes thesauri sapientiae &
intelligentiae, Col. 2.3. necesse est ut has quoque ex
ipsius plenitudine hauriamus. Est autē hæc sapiētia
animæ Christi ut subiecto inhærens, non illa sa-
pientia essentialis ipsius carni hypostatice unita, sed
qualitas ab hac ipsa unita Deitate in animam Chri-
sti plenissimè & abundantissimè effusa, ut inde in
omnes electos redundet, quorum nimurum causa
humanam naturam, & omnes ipsi tributas dotes
assumpsit.

Sic nos quoque tuū ut Deus iustificat, nobis non
imputans peccata, & gratis ea nobis remittens, atq.
adeo, loco eorum omnium que mortem eternam
merentur, & iustissimos etiam in se homines ma-
ledictioni reddunt obnoxios, ea omnia nobis impu-
tans, quæ vitam eternam ex pacto diuinæ legis me-
rentur. Iustificat igitur nos etiam ut homo, non
iustitia illa essentiali ipsi unita, ut somnianit impu-
rus ille Osiander, sed habituali siue qualitate crea-
ta, & (sicut de sapientia diximus) ipsius Christi
animæ assumptæ, tanquam subiecto, inhærente: quæ
rursus distinguenda nobis est, ut totum hoc myste-
rium imputata nobis iustitiae Christi penitus per-
spiciatur.

Habitualis ergo siue creata illa iustitia Christi
partim significat illum perfectissimæ integratis &

ad implendā omnem iustitiā aptitudinē habitum, quo ab ipso conceptu perfectissima & integerrima ipsius anima imbuta est, cum perfecta itidem corporis & omnium ipsius sensuum dispositione, ad ultro implendum, quicquid purissima anima per corpus agere voluit: partim autem istius habitus effectio-nes, & acquisitam hoc etiam modo iustitiam decla-rat. Itaque tribus modis iustissimus fuit, & in aeternum erit Christus: uno, essentialiter, quatenus est verus Deus: altero ut omnium virtutum ha-bitu praeditus homo: tertio denique, quatenus omnem iustitiam reipsa implevit perfectissime pre-stita Patris voluntate, propter quam missus fuerat: & cui Patri tu anima tu corpore perfectissime obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, merito iu-stissimus hac etiam in parte dicendus est: idque contrario quam hominibus accidat ordine. Pra-cedit enim in hominibus (quales post lapsum nascimur.) sed deo ex sancti Spiritus gratia, que tan-dem frequenti usu euadit εξις, (de qua loquens Ioannes, Iustus est, inquit, qui iustitiā facit, 1. Ioan. 3.7:) hic quidem (ut modo dicemus) inchoata, in altera autem demum vita consummanda. Sed in Christo praesent perfectissima εξις, que realem alteram iustitiam in ipso peperit: qualis etiam erat futura Adami iustitia actualis, nisi habituali per peccatum excidisset.

Ex hac autem iustitia triplici essentialis illa tam propria est Deo & arcivīvōnēs, quam ipsamet

- Deitatis,

Deitas, ac proinde, si deliriū Ostiadri valeret, omnes credentes essentiali Dei iustitia iustificati illud ipsum essent, quod est Deus: sicut homo ille assumptus propterea dicitur Deus, quod essentialis Deitas verbi, ac proinde iustitia sit ipsi unita. Nam recte omnino Cyrillus in Ioan. lib. 2. ca. 51. Nihil (inquit) firmum ac stabile, nihil perpetuum soli Deo attribuetur, si creatura quoque ea substantialiter & per naturam suscipere poterit, quae in Deo substantialiter sunt. Nec tamen propterea censendū est nullas esse essentialis iustitiae in nobis iustificandis partes. Nam illa ipsa est, quae duplē illam alteram iustitiam creatam inenarrabili virtute perfundit, ut Deo Patri infinitè placeat, & propterea iustitia Dei nuncupetur, utpote quae unica coram Dei tribunali sit coronāda. Iam verò, quum, ut ait Esaias, Puer iste natus sit nobis: quod etiam Angeli pastoribus inculcant, Lnc. 2. 11. utraque etiam illa iustitia nostri causa assumpta est: ut videlicet Dei iustitia efficiamur in eo, 2. Cos. 5. 21. id est, utraque nobis, interuentu fidei, imputata, non modo à peccatis absoluamur, sed etiā cohæredes cum ipso facti simul quoque coronemur.

Nunc ad Sanctificationis beneficium veniamus, quod & ipsum duplex est: unū videlicet ex sanctificatione humanæ naturæ Christi ab ipso virginis utero plenissimè sanctificata, Mat. 1. 20, & Luc. 1. 35. nobis imputata. Sanctificat nos ergo Christus ut Deus, naturæ suæ humanæ sanctimoniam gratis

imputans, qua non modo tegatur nostra omnis natu-
ria corruptio, quam propterea in assumpta carne
nostra aboleuit, sed etiam sancti & immaculati
censeamur: & nos sanctificat ut homo, quoniam hec
ipsa sanctificatio qua nobis imputatur, humanae
ipsius naturae, ut subiecto, insidet & inheret, ut pote
qua seipsum sanctificauerit, ut in eo sanctificare-
mur, sicut ipsemet loquitur Ioan.17.19. Alterum
autem sanctificationis beneficium proorsus diuersum
quiddam est. Sic enim vocamus donum illud, quo
vetus quidem homo mortificatur, nouus autem
in illius locum succedit, id est, tum mentis facul-
tates omnes, tum mens ipsa illuminatur in agnitio-
nen veritatis: voluntas autem immutatur, ut in-
cipiamus & velle, & facere, qua Dei sunt. Et hec est
iustitia, id est, noua qualitas in nobis per meram
gratiam creata, & animo nostro quasi subiecto in-
hærens, quam rursum Christus ut Deus cum Patre
& Spiritu sancto in nobis efficit, quamobrē etiā mo-
do Patri, modo Filio, modo Spiritui sancto beneficiū
istud attribuitur. Recte autē Cyrillus in Ioan. li. 11.
, cap. 25. Participatione Spiritus sancti vivificare, su-
perem tantum natura opus est. Sed rursum eandem
Christus, ut homo, non aliter, quam fons riuum, in
nobis gignit, quatenus videlicet ex ipsius humanae
naturae perfecta sanctitate in nos ipsi adiunctos,
qua ipsi libuit mēsura, effunditur, quod utrumque
beneficium diuinissime Paulus sic explicat, Rom. 8.3.
Quum enim (inquit) legis impotentia nihil posset

in

in carne, Deus, suo ipsius Filio misso, conformato car-
 ni peccato obnoxie, id est pro peccato (id est, ad abo-
 lendum in ipso nostrae carnis omnem corruptionem
 & labem) condemnauit peccatum in carne, ut il-
 lud ius Legis compleatur in nobis, qui non secun-
 dum carnem incedimus, sed secundum Spiritum.
 Et recte Cyrillus, Spiritum (inquit) propter nos ut
 homo recepit, ut totam naturam sanctificaret, in
 Ioan. lib. 2. cap. 3. Nec pigebit plura eiusdem Cy-
 rilli verba ex lib. in Ioan. 11. ca. 2. 5. referre, ut to-
 tum hoc sanctificationis tum in ipsa Christi carne
 creatae, tum in nos ex illa emanantis mysterium pla-
 nissime explicetur. Sanctificari (inquit) secundum
 legalem consuetudinem dicitur, quod, ut sacrum,
 Deo tribuitur: participatione vero Spir. sancti
 sanctificare, suprematantum naturae opus est: Et
 mox, Arbitramur autem carnem Domini per Spi-
 rum fuisse sanctificatam similitudine aliarum
 creaturarum, proprio templo à Filio Dei peruncto,
 sicut Psalmista quoque unigeniti personam cum
 humanitate considerans, clamat, Propterea unxit te
 Deus Deus tuus oleum latitiae præ confortib. tuis: & pro-
 pter nos seipsum sanctificat, ut ab eo ad nos redun-
 dante sanctificatione, ipsi sanctificemur in veritate,
 id est, in Spir. sancto. Item: Nulla res ex nihilo pro-
 ducta, sanctificationis fructum per naturam habet,
 id est, à seipsa, sed eam gratiam ab eo acquirit, qui
 natura sanctus est. Quoniam ergo caro Christi non
 natura sancta, sanctificata in Christo est à verbo

" Dei, quod habitat in ea, quodque templum suum
 " sanctificauit: Item, sed quomodo sanctificatur, qui
 " naturaliter sanctus est? nempe naturam nostram
 " absolutissime absque peccato ineffabiliter sponte
 " sibi coniungens, ut eam in se primo & per seipsum
 " ad pristinam pulchritudinem restitueret: utque cœ-
 " lestis ipse homo & Adam secundus, primus omnium
 " in noua vita, iustitia, & sanctificatione spirituali co-
 " stitutus, cuncta perse bona generi nostro immittat.
 " Quum igitur sanctus natura sit Deus, quumque
 " ipse sanctificationē spiritus creaturis immittat, ef-
 " ficiatque vt creatura & sit & duret in sancto Spi-
 " ritu, propter nos sanctificatur, non ab alio id acqui-
 " rens, sed ipse sua carni sanctificationem immittens.
 " Ita spiritum sibi ipsi vt Deus præbet, & vt homo,
 " accipit, quod non propter seipsum, sed propter nos
 " fecit, vt ex ipso & in ipso primo recepta sanctificatio-
 " nis gratia ad totū gen' trāsiret. Hactenus Cyrillus.

Cum hac sanctitate & iustitia tum imputata
 tum inhærente usque adeo cohæret vita eterna per-
 petuo nexu, scribente Habacuc Propheta Iustum ex
 fide vivere, vt vivificationis nomine omnia su-
 periora intelligantur, quoniam videlicet vt omnis
 maledictio à peccato est, quod nos à Dei benignitate
 scilicet, scilicet autem à Deo mors: ita bene-
 dictio cum sanctitate & iustitia cohæret, qui-
 bus Deo adiungimur. Coniunctio vero cum Deo
 vita est. Sed in eo quarto Christi beneficio, quod
 nobis nunc explicandum superest, vite nomine in-
 telli-

telligimus perennem illum felicissimum statum, in quo cum Christo capite nostro in cœlis regnabimus, & cuis arrhabonem in mentibus nostris iam nunc obtainemus, fidei ωληροφοτα innisibilia cernētes, & spei firmitate quasi iam in cœlis consistentes, & charitate suis fructibus nostram adoptionem in nobis testificante, alacriter huius vitæ curriculum emetientes, donec non morte, sed suauissimo somno superueniente, anima quidem ad Christum emigret plenius felicissimam illam vitam cū illo degustatura, corpus autem terræ mandatum ad apostolav paulatim formetur ad ultimum usque illum diem, in quo beatissima vita toti perfruemur. Hanc igitur vitam Christus, quatenus Deus est, nobis cum Patre & Spi. sancto largitur, quum sit Deus unicus fons existētia & cōseruationis rerū omniū, ac præsertim huius æternæ felicitatis. Huic autem opponitur mors tum prima tum secunda, que & æterna vocatur: utraque et si iusto Dei iudicio ordinata & decreta, minime tamen à Deo, sed à Sathanā & peccato exorta. Deinde hanc ipsam vitam Christus, ut Deus, nobis non aliunde, quām in sua ipsius carne largitur: qua de re sic pulcherrimè Cyrius in illud Christi Ioan. 6. Nisi manducaueritis carnē filij hominis, &c. lib. in Ioan. 10. cap. 13. Caro vita facta unigeniti caro ad virtutem vitæ traduta est: non potest igitur morte superari, propterea in nobis facta interitum à nobis expellit. Non enim abest ab ea unigeniti Dei filius, id est, natura

humana quum assumeretur ab unigenito, facta est
 eterna vita viuens per Deitatem, in qua subsistit:
 unde duo consequuntur, nempe non posse illam a
 morte superari, & quoniam assumpta est nostri vi-
 uificandi causa, omnes qui fiunt eius participes, in
 illa quoque viuiscari. Et ne quis putaret hanc vi-
 uificandi vim ab ipsa carne, ut causa efficiente,
 promanare, addit prudenter Cyrus, viuiscam
 esse, non in se, sed in Verbo ipsi hypostaticè unito.
 Quemadmodum ergo de sapientia, iustitia, & san-
 titate diximus, ita duplex est in unica Christi per-
 sona vita, ut & duplex natura: una autem, nem-
 pe Deitas ipsa: altera, istius effectum, vita videlicet
 creata & assumpta naturæ, ut qualitas, insita: eaque
 rursus duplex, nempe tum animalis, qua videli-
 cet substantem in se assumptam naturam totam
 viuiscavit ὁ λόγος ad tempus, id est, tantisper dum
 pro nobis in infirmitate illius satisficeret: tum spiri-
 tualis & eterna, qua post peractum suum opus cœ-
 lum ascendens frui cœpit, & cuius veluti semen ad-
 iunctis sibi membris iam nunc instillat, donec ple-
 nissime toti in eo & cum eo sempiterna felicitate
 perfruamur.

Horum autem omnium, quæ de Christi in nos be-
 neficijs diximus, haec summa est, Unicam Deitatem
 Patris in Filio per Spiritum sanctum haec omnia Ec-
 clesiæ σχεννωσ̄ non essentialiter largiri: deponi
 verò ex Christi humanitate, tanquam abundan-
 tissimo nec unquam exhaustiō, & in hunc ipsum
 finem

finem constructo diuinitus, & summè locupletato
thesauro, ut inde in omnes credentes exuberet. Et
hic quæstio duplex agitatur. Sunt. n. qui nobis, quos
falso & inuidioso nomine Zwingianos & Calui-
nianos appellant, hoc dogma tribuant, quod in Cœ-
na Domini pro re Sacramenti non corpus ipsum pro
nobis traditum, neque sanguinem ipsum pro nobis
effusum, sed Christi tantum merita statuamus.
Saltem vero pro Meritorum voce dona & ener-
giam Christi statuerent. Qui verò nobis hoc obij-
ciunt, quia & symbola & rem significatam (id est,
ipsum corpus & ipsum sanguinē) reipsa cū pane &
vino eodem loco sisti volunt: utraque eodem oris
instrumento sumi à quibusvis contendunt: ac proin-
de, sicuti nos accusant falso quasi energiam Chri-
sti absque participatione corporis & sanguinis ponam-
mus, ita hoc in illis, & verè quidem reprehēdimus,
quod pro fidei spirituali organo os corporeū substi-
tuant, & in indignè accendentibus corpus Christi
energia viuifica spolient. Nos autem sic de istis
sentimus ac docemus.

Quum Christi beneficia, tum quæ per solam im-
putationem, tum quæ per realem efficacitatem no-
bis conferūtur, sint qualitates Christi carni, ut sub-
iecto, inhærentes, à quo in credentes per Spir. sanctū
redundant, non minus absurdum est existimare,
quempiam fieri bonorum illorum compotem absque
carnis ipsius, id est, subiecti, cui propriè inhærent, &
& quo emanant, participatione, quam si quis dice-

ret, corpus posse ex ea anima vitam haurire, que
ipſi non inſit, aut posſe quempiam cibo, quē non com-
edat, aut potu quem non bibat nutriri. Itaque
tantum abeſt ut ſola illa Chriſti dona ſue ener-
giā, ſue merita, ſi quis volet, pro re Sacramenti in
Cœna Domini ſtatua muſus, ſeclusa ipſius Chriſti car-
ne & ſanguine, ut etiā & in ſimpliſis verbi p̄ra-
dicatione, & in baptiſmo Chriſtum ſemper i-
pſum in carne nobis per fidem ſemper ſumendum
proponi aſferamus, quoniam, (ut recte inquit Cy-
rillus) Spiritus in Chriſto ſumme cum carne coiun-
ctus eſt, & caro etiam cum Spiritu: ita ut neque
carnem eius abſque energia, neque energiam abſ-
que carne sumere vel in ſimpli verbo, vel in Sa-
cramentis poſſimus. Sed hoc adiicimus, ſicut in ſim-
pli verbo verbum quidem p̄diciatum Chriſtum
nobis voce annuntians aurium ſenu percipitur,
Chriſtus autem ipſe verbo p̄dicate ſignificatus
non niſi intellectu credente recipitur: ita etiam in
Baptiſmo quidem corpus aqua illa tingi, mentem
vero credentis ſanguine per aquā ſignificato ablui:
in Cœna vero pane illo & vino illo corpus pa-
ſci, carne autē & ſanguine Domini animam cre-
dentiſ (ut loquitur Tertullianus) ſaginari. Sa-
ginatio autem iſta non eſt in reali contactu carniſ
ipſius poſta (quod neg carnis Chriſti veritas, neg
analogia inter Chriſti carnem perceptam, & men-
tem noſtram, qua velut instrumento percipitur) pa-
ti poſteſt, ſed tota ſpiritualis eſt, & huc tendens, ut
quem

q[ue]nemadmodum naturali vinculo anima cum corpore coniuncta sensum & motum naturalem corpori insinuat: ita spirituali & ineffabili mysterio (ut loquitur Paulus Ephes. 5.30. & 32.) cum ea Christi natura qua frater noster est, per fidem apprehensa coniuncti, ab ipsa non ipsam corporis aut sanguinis substantiam cum nostro corpore & sanguine realiter adiungendam, nec ipsius animam cum anima nostra reipsa agglutinandam ad nos atrahamus: (quae omnia neque virtuti, neque nostræ salutis mysterio consentanea sunt, sed Cyclopica & Capernaitica.) verum ut qualitates in illa, sicuti diximus, humana Christi natura, nostra causa Divinitus ab ipso verbo assumente creatæ, sicut etiam nostræ causa fuit à verbo assumpta, nobis sancti Spiritus virtute verè communicentur: aliae quidem per imputationem, aliæ vero se nobis reipsa insinuantes, & ex illius ceu capit is plentiudine, sicut lumen ex lumine accensum, & sicut calor ex calore prodiens, in nos spiritualiter ipsi adherentia membra desfluentes: cuiusmodi sunt illa Spir. sancti καίσματα & ἐπιφύματα, quæ commemorat Apostolus, 1. Cor. 12. tum omnibus sanctis communia, ut cognitionis veri Dei, fidei, spei, charitatis, viuis & denique virtutis corpora etiā nostra suo tempore viuiscatur & donū: tum pro diuersa particulariū in Ecclesia vocationum ratione, spiritualiter huic & illi attributa. Verissimum est igitur, quod ait Cyrius illam vitis parabolam ex cap. Ioan. 15. luculenter aduersus Arianos disputans scribit: Vitis

„ nimirum appellatione non ipsam per se Christi
 „ Deitatem, sed Deificatam carnem intelligi, cui nos
 „ inseri spiritualiter oporteat, ut eius succo viuiscat,
 „ ceu palmites fructum feramus, ac proinde non ha-
 „ bitudine solum, qua per charitatem intelligitur,
 „ Christus sit in nobis: verum etiam participatione
 „ naturali. Nam quemadmodum, si quis igne lique-
 „ factam ceram alijs ceræ similiter liquefactæ ita mi-
 „ scuerit, ut unum quiddam ex utrisque factum
 „ videatur: sic communicatione corporis & sanguini-
 „ nis Christi ipse in nobis est, & nos in ipso. Non po-
 „ terat enim aliter corruptibilis hæc natura corporis
 „ ad incorruptibilitatem & vitam traduci, nisi na-
 „ turalis virtus corpus ei coniungeretur. Hec Cyrillus.

Quem locum quoniam & Transsubstantiatores &
 Consubstantiatores in suas partes trahunt, & Har-
 chius quoque, pro ipsa carne essentiam verbi
 substituens depravat, sciendum est non ipsius natu-
 ralis participationis modū, sed quid participemus,
 sic declarari, quo etiā pertinet ceræ liquefactæ per-
 mixtio. Hoc igitur dictum voluit Cyrillus: ipsum
 met Christum oportere nostrum fieri, ut, que ipsi
 insunt, ab eo postea accipiamus: & huic nostræ cum
 ipso coniunctionis vinculum esse naturam, cuius
 assumptione frater noster primogenitus factus est.
 At si quis iam querat, quis sit eius participationis
 naturalis modus, audiat respondentem Cyrillum,
 & ex eo dicat, non ore fieri, sed mente, & unica
 spir. sancti virtute: ut merè spiritualis sit hic modus
 sine

sine Diuinam virtutem veram illius efficientem causam, sine spiritum nostrum fidei quasi manum & instrumentum recipiendo Christo adhibentem, sine huius coniunctionis effectum, spiritualem videlicet vitam spectes: Agnoscite (inquit lib. in Lexit. 7.) figur as esse in Diuinis voluminibus, & ideo tanquam spiritales, & non tamquam carnales examine, & intelligite quae dicuntur. Si enim quascum carnales ista suscipitis, ledunt vos non alunt. Est in Euangeliu litera, quae occidit eum qui non spiritualiter ea quae dicuntur aduerterit. Si enim secundum literam sequaris hoc ipsum quod dictum est, Nisi manducaueritis carnem meam, & biberitis sanguinem meum, occidit haec litera. Et Bernardus in Cantica: Quasi vero Christus, quem iam ascenderit in celum, tangi aut velit aut posse: & utique poterit, sed affectu non manu, voto non oculo, sive non sensibus. Sed de his satis, quum haec minime neget Harchius, aduersus quem propriè nunc disputamus.

Supereft, ut quibus instrumentalibus causis ista cum Christo consociatio nostra fiat, & quae sit illarum vis paulò plenius quam antea dispiciamus. Quod ad Deum igitur attinet, ordinaria sunt eius instrumenta, pastores ac doctores, & verbum externū, interdum simplex & nudum, interdum additis symbolis veluti uestitum. Ad nos autem quod attinet percipiendis externis illis instrumentis, organa corporis adhibemus, aures nimirum ad au-

diendum ex Pastoribus verbum, oculos præterea,
os, & manus, totum denique corpus ad visibilia Sa-
cramenti symbola nobis applicanda: rebus autem
ipsis, tum per simplex verbū, tum per adiecta sym-
bola à Deo significatis simul & oblatis percipiendis
mente & intelligentia utimur, quæ si fidei lumine
illustrata est, tum sane res illas & intelligit, & sibi
applicat, sin minus, aspernatur, & interdum etiam
irritet, aut etiam illis offenditur. Et hac omnia esse
vera, ex uniuerso Dei verbo constat, ut Eph. 4.11,
Rom. 10.8, & 17, Ioan. 6.63, 1. Pet. 3.21, 1. Cor. 1.32,
& 2.16, Rom. 9.30. & alibi passim. Iam vero, quæ
sit illorum instrumentorum efficacia si queratur:
facile hoc fuerit diiudicare, si qua de re hic agatur:
quæ sit instrumentorum externorum, quibus Deus
utitur, natura: ac denique, quæ sit nostra tum exte-
rior tum interior vis, consideremus. Agimus hic
ergo de re penitus & mere diuina, nempe de nostra
cum Deo per Christi carnem spiritualiter nobis
communicatam reconciliatione: de noui hominis
noua creatione, & veteris abolitione: de imputata
iustificatione: de totius hominis ad incorruptibili-
tatem & cœlestem perpetuam vitam traductione:
quarum rerum, si vel unicam dicamus, ab ulla re
creata, tanquam efficiente causa in nobis effici, ido-
lolatrae fuerimus. Nam naturalibus quidem effi-
ctis Deus naturales causas efficientes indidit, ut
qui non tantum crearit animantia, sed etiam addi-
derit, Crescite & multiplicamini: nec tantum plan-
tas

tas crearit, sed etiam unamquam secundum
 speciem suam seminificare iussit. Sed in hominis
 lapsi instauratione, quæ altera est creatio, gloriam
 suam non magis alteri dederit, quam quum omnia
 ex nihilo crearet, & quum sibi, uno videlicet or-
 dinis rerum creatarum Domino, seruaret integrum
 eius prout ipsi libuit immutandi potestatem. Facit
 enim mirabilia solus. Hoc igitur opus omnium & qu-
 oniam excellentissimum, & omnium miraculorum mi-
 raculosissimum, nisi unica unius ipsius virtute
 ac potentia inchoari, gubernari, ac tandem perfici
 fateamur, planè idololatram sumus. Et quum iam
 ante ostenderimus ipsum Christum, quanvis non
 abs carne, tamen non sua carne, nisi ut sibi proprio
 instrumento, sed propriè duntaxat sua Deitate mi-
 racula in corporibus agrotantium, & mortuorum
 edidisse, quis seruorum manus fuerit sibi plus tribue-
 re, quam ipse magister habuerit? Sed ne rationibus
 & consecutionibus ex ratiocatione humana peti-
 tis agere in re tanta videamur, age, ex uno Dei
 verbo sapiamus, quanquam illæ sane rationes non
 aliunde sunt petite. Nullum esse arbitror nobilius
 Dei instrumentum iis in quibus posuit reconcilia-
 tionis sermonem: & tamen, neque is qui plantat
 (inquit Paulus) neque is qui rigat, est aliquid,
 sed qui incrementum dat Deus, 1. Cor. 3. 7. & alibi,
 quum se dixisset laborasse, non ego tamen (inquit)
 sed gratia Dei, quæ mecum est. Itaque in admini-
 stratione verbi ne tantillum quidem interioris

illius virtutis ministris loquentibus relinquitur:
neque hanc questionem decidunt qui virtutis
illius præcipuas partes Deo, secudas hominibus tri-
buant, perinde ac si scripsisset Apostolus, Gratia
Dei mecum, ut vulgo Sophistæ in suis scholis hunc
locum d. prauarunt: ut & illum priorem, EST
ALI QVID corruptunt, addita glossa, SO-
LVS, VEL ABS QUE GRATIA. Ne-
que tamen propterea nego fideles Pastores & Do-
cetores esse Dei ouepryous, ut loquitur Paulus, I. Cor.
3.9. adeo quidem, ut suo Timotheo scribens, I. Tim. 4.
16. in hac verba erumpat, Attende tibi ipse & do-
ctrina: id enim si feceris & te ipsum seruabis, & eos
quite audierint. Quæ ut intelligatur quomodo ac-
cipienda sint, obseruandum est, in uno & eodem
opere nostræ vocationis duplex esse spectandū opus
ad illum unum finem conspirans: unum quidem
exterius, quod per externa instrumenta Deus sic
exequitur, ut ipsa quoque agant, quoniam agun-
tur, quum homines stipites & trunci non sint in
Dei manu: alterum interius, à quo tota in solidum
prioris actionis externe efficacitas dependet, &
quod sic est Deitatis proprium, Patris videlicet in
Filio per Spiritum sanctum, ut istius ne mini-
mam quidem particulam, vel Angelus vel homo
sibi possit sine sacrilegio vindicare. Sunt igitur a-
liquid pastores loquentes per eum & eius nomine
qui ipsos misit, sed in externo dant taxat opere. Nec
enim aliud possunt, quam surdis loqui, nisi Deus
ipse

ipse sua unius vi aures det ad audiēdum: quæ quidem aurium cordis apertio unius Dei opus est. Act. 16.14. Fides ergo ex auditu quidem est, id est, interueniente externo opere prædicationis, & auditionis verbi aures ferientis: & hoc est externum opus, quod Deus per misericordiam per seruos suos missos efficaciter exequitur, sed quod intelligitur & fide recipitur hoc verbum, hoc est interius opus in quo nullum habet Deus συμπόν. Sunt enim omnes (inquit Esaias, citante etiā Ioanne, Ef. 54. 13, & Ioan. 6. 45.) Deo simili. Neque existimandum est, Paulum sic vocare sese & suos collegas, Cooperatores Dei, ut Phil. 2. 25. Epaphroditum vocat suum συμπόν nūi οὐεργάτην. Erant enim in eodem opere externo eandem operam nauantes sub eodem domino, opere ipsorum viente. At in eo, quod interius efficit Dominus, & quod est exterioris operis unicus finis, neg, sibi Paulus, neg, collegis quicquā tribuit. Quod enim ministerium ipsius nō fuerit inutile, in solidum ex Deo esse fatetur, non quod Deus hanc ipsi gratiam fecerit, ut corda potuerit immutare, sine vivificare, (quod nulli unquam rei creatæ cōmunicatum fuit, neque cōmunicabitur) sed quoniam per Spiritum suum Deus disposuerit audientium mentes ad intelligenda, & vera fide sibi applicanda, quæ aures corporis ex ore Pauli audiabant. 2. Cor. 3. 6. quomodo etiam loquitur: 1. Cor. 2. 4. Gal. 2. 8. Thes. 3. 5.

Quod si in ipsis hominibus Verbum administrā-

I.ij.

tibus nulla vis interior inest, sed eam totam sibi Deus integrum seruarit, satis ex ea intelligitur, quid sit ipsi verbo pronuntiato tribuendum: nempe verissime quidem id esse quod dicitur, Verbum vita aeterna, Ioan.6.63. & 68: & potentia Dei ad salutem, Rom.1.16: & quoniam gladio penetrantius, Heb.4.12: & semē incorruptibile, Luc.8.11: at non quatenus vox est aures feriēs, sed quatenus Deus, id est, sermo ille Dei viui interior mēti id insculpit, quod auribus per externum verbum significatur, ut ostendit Petrus, 1. Pet.1.23. Neque quum hac dico, externum opus, quod Deus per homines administrat, ab interiore, quod unius Dei est in solidum, separo cum Enthusiastis & phanaticis, sed tantum distinguo: ut in eo commendetur singularis Dei misericordia, quod hominum ministerium adhibere in hominum salute dignetur, quod qui spernant illa clementia seipso priuent: & tamen sua Deitati gloria tota, sicuti par est, seruetur.

Supersunt sacramentales actiones, in quibus quā praecipue partes sint verbalis promissionis, cui symbola visibilia, veluti sigilla quadam, adiiciuntur, ex ijs quā modo diximus de exterioris verbi prædicatione satis intelligi potest, non esse aliter de eo statuendum propter symbolorum adiunctionem. Ipsiis vero symbolis aliquid Diuinae virtutis tribuere absurdius est quam si verbo tribueretur, quum illa ab isto habeat, quod ex rebus communibus sacramenta euaserint. Nota enim est regula

in scholis trita, Propter quod aliquid tale est, id ipsum magis tale. Totum igitur istud commentum Magis & Incantatoribus relinquamus, & de his mysterijs idem quod de simplici verbo statuamus: in una videlicet eademque actione Baptismi & Cœna Domini, Deum aliquid agere per homines, (id videlicet, quod in mysteriorū institutione fieri externo ministerio mādauit) & aliquid solū & per se interius, quāuis nō absque illo: id nimirum quod verbi sono & symbolis verbo adiunctis, totoque sacramentali ritu fuit significatum. Sic enim loquitur nos docet Moses cordis circuncisionem uni Deo tribuens, Deut. 30.6: ut & Paulus Rom. 2.29. Sit ergo Baptismus lauacrum purgationis per verbum, Ephes. 5.6. & lauacrum regenerationis & renouationis Spir. sancti, Tit. 3. & Act. 22.16. Sed ita, ut externus aquæ Baptismus non quidem separetur, sed authore Ioanne Baptista, (sicut apud quatuor Euangelistas inculcatur & repetitur: Act. 1.5.) ab interiore Baptismo Spiritus sancti, distinguatur, quo se quoque baptizari oportere confessus est Math. 3.14. Et ne quis sophista quippiā hic garrisat de Baptismi Ioannis & Baptismi Christi utriusque exterioris discriminē, audiatur Petrus salutem tribuens Baptismo, non quo carnis sordes abiciuntur, sed quo fit, ut bona conscientia Deum interroget, siue, ut alijs vertunt, Deo respondeat per resurrectionem Christi: 1. Pet. 3. 21. id quod Paulus copiosè explicat. Rom. 6.3. & 4. & Col. 2.12. Sed &

pulchrè Tertullianus de resurrectione carnis, Anima (inquit) non lauatione, sed responsione sanctitur: alludens procul dubio ad publicam fidei professionem, quæ ab adultis baptizandis requirebatur, ut diserte scribit Lucas Act. 8. 37. quod ridiculè postea & imperitè à baptizandis infantib. requiri cœpit. Nec aliter esse nobis de Cœna Domini sentiendum, partim communis Sacramentorum ratio demonstrat, partim etiam illud ostendit, quod non omnes eandem escam sumentes, nempe exteriorem ab hominibus administratam, & hactenus spiritualem (Sacramentum enim est, non res communis) nolit tamen Apostolus ad vitam sumere, sed quosdam etiam ad damnationem: 1. Cor. 10. 3. & 5. & 11. 27.

Et de his quidem hactenus, ex quibus fore spero ut omnibus veræ pietatis sine præiudicio studiosis pateat, quam vana ista sint Harchij commenta de substantia Trinitatis re ipsa in panem illapsa, & alijs inde consequentibus portentis, ac proinde quam falsæ sint calumniae, quibus homo iste nos onerat, quasi inter Sacra menta & res communes nullum discrimen constituamus, mutationem Sacramentalem ignoremus, aut tradere in catechisis nostris negligamus: adeò quidem impudenter, ut Oecolampadij & Martyrem, beatæ memorie fideles Deis eruos, in partes suas audeat per trahe-re: Zwinglium autem illum verè hominem Dei, partim inscitiae, partim etiam per ludibrium dissimula-

mulationis accuset, quasi discipulorum habuerit rationem, qui non fuerint solidæ Theologiae adhuc satis capaces: *Quinimo me quoque Bezzam, postquam est mihi assentatus multò honoriscentiore, quām merear, eruditio nis testimonio, sibi penè & alijs persuadet à potentiali & actuali cōmentitio Christi corpore non valde dissentire.*
Quibus calumnijs omnibus hoc sit semel responsum, datam esse hanc gratiam magnis illis seruis Dei, quorum opera pro Papismo verus Christianismus in Helueticis primū, Rheticis, & Sabaudicis Ecclesiis obtinuerit, ac sit deinceps longè & late in orbe terrarū propagatus: ut neque de Cœna Domini, neq; de ullo fidei Christianæ articulo aliud fuerit prædicatum, quām quod & priore & posteriore Heluetica confessione continetur: quorum vestigij sic institisse, & deinceps perrecturos illorum successores cōfido, in quibus & ipse Deo sic volente, nomē meū profiteor, ut à Dei veritate, quām illi ad extremum usque halitum & voce & scriptis perspicue, & sine ulla dissimulatione testati sunt, ne latum quidem unguem discedamus.

Ad hæc autem errorum monstra de quibus diximus, libet etiam alia duo adiungere, ut si quos ille in errorem abduxit, tempestiuè in viam reddeant. Harchius igitur postquam de essentiæ diuinæ in panem percolatione, & alijs eiusmodi nugis, veluti potentiali Christi corpore, & nostra in Christum transitione, quasi supra cœlos omnes transue-

et us disputauit, tandem audiamus, quem tandem
fructum nos velit ex hoc mysterio elicere, ubi
Christum ipsum loquentem inducit, (pagina poste-
rioris libri sui 271.) HO C FACITE, inquit
„Christus, id est, offerte Deo Patri: & deinceps, CO-
„MEDITE, id est, donum, quod est in hoc visibili
„pane, (symbolo huius mei corporis cras pro vobis
„crucifigendi) cum dilectione & fide suscipite, ut
„hinc meo exemplo discatis offerre vestra corpora, &
„exponere vitam ad Dei gloriam & proximi defen-
„sionem, si opus est, tum & bona omnia, quae accipitis
„a Deo, pari assuescatis liberalitate alijs e gentibus
„distribuere, & simili charitate in alios effundere.

Hæc vero, si sic se habent, quid aliud fuerit Cœna
Domini, quam quedam, quantacunque illa sit, ad
solendam fraternalm charitatem incitatio? Neque
vero nos inficiamur longè præstantissimum hoc esse
diuina in nos miserrimos peccatores charitatis pi-
gnus, quo mutua nostræ dilectionis admoneamur:
sed absit, ut vel præcipuum hunc finem Cœna es-
se existimemus, vel hæc sacra mysteria pro imita-
tionis exemplo & mystica tantum quadam commo-
nefactione habeamus. Sunt enim lögè alia beneficia
nouifæderis, quod istis tesseris nobiscum sancitur.
Primus igitur & primarius huius sacrae actionis
finis est, nostræ cum Christo consociationis, per
ipsius carnem spiritualiter, adhibitis illis symbolis,
interueniente fide, nobis verè communicatam, &
animi nostri quasi intimis visceribus insculptam
diuinam

diuina solennis confirmatio : alter vero, omnium
donorum, que in ipsius carne insunt, nobiscum par-
ticipanda, tum per imputationem, tum per realem
intra nos efficacitatem magis ac magis sancta
adeptio. Sunt enim haec mysteria, ut ex Institutionis
& Apostoli verbis appareat, noui Testamenti tesse-
ra in remissionem peccatorum : praecipuum videli-
cet nostra cum Christo reconciliationis beneficium,
& quod ceteris praere oporteat.

Sed illud quoque mirari subit, quinam tandem
Harchius, postquam nulla vini facta mentione, us-
que adeo panem illum Deificauit, in vino tamen
illo nescio quid amplius, quam in pane, id est, in
sanguine Christi amplius aliquid quam in eius
corpore constituat : adeo quidem, ut, si tempore
excluderis (inquit pagina editionis prioris 116.)
bibendum sit de calice, & non comedendum de
pane, sicut si quis in animi deliquium inciderit,
quod manducatio longius exquirat tempus quam
potatio, in os potius iniecerit vinum, quam carnes,
quoniam illud citius repente delapsas instaurat vi-
res. Enim uero, an non haec potius ebriosum quam
Christianum hominem decent? Quasi vero non
manifeste Christus duplex signum in Cœna Domini
instituens, unum cibi, alterum potus, sic demon-
strarit totam nostram alimoniam spiritualem in
uno Christo sitam esse, & quidem mortuo pro nobis:
quod etiam eo adumbratum est, quod seorsim vi-
num, seorsim panis distribuitur, ut sanguis à corpore

nostri causa separatus fuisse, sic quoque significetur.
 Citat tamē profe Harchius duos testes, Ambrosium
 videlicet, & Originem, sed quorum neutri in
 mentem venit, ut calicem absque pane ritè sumi
 posse doceret, quum longè certè sit absurdius sobrijs
 omnibus iejunis bibere abique cibo, quād cī-
 bum sumere absque potu. Sed quid ait Ambrosius?
 „1. Cor. 11. Caro Seruatoris, p salutē corporis sanguis,
 „pro anima effusus est. Hac verba, fateor, in Com-
 mentarijs Ambrosio adscriptis leguntur, eo quoque
 hæc verba Mosis detorquenti, Leuit 17. 17. Anima
 carnis est in sanguine, & ego dedi eum vobis super
 altare, ad expiandum animas vestras, quia sanguis
 ipse animam expiabit. Sed quis Ambrosio concedet,
 quod inde colligit? nempe pro solo corpore oblatam
 fuisse victimæ carnem, ut hoc postea ad Christi cor-
 pus pertrahatur. Non excludit ergo Moses ab ex-
 piatione animæ, carnes oblatæ victimæ sed pro-
 pterea quod animalis vita in sanguine est, voluit
 offerentes non ipsam materiam carnis victimæ, sed
 victimæ mortem in effusione sanguinis spectare:
 quemadmodum Christi carnem, ut sit nobis serua-
 trix, non debemus simpliciter in se se, sicut ea predi-
 tus fuit Christus, sed ut crucifixam & mortuam
 pro nobis considerare & participare: quamobrem
 etiam sepissimè, ubi de nostra per Christum recon-
 ciliatione agitur, peculiaris fit eius sanguinis men-
 tio: sed ita ut corpus minimè excludatur. Nam de
 toto Christo dixit Iōannes, Ecce Agnus Dei, qui tollit
 peccata

peccata mundi, & Apostolus Col. 1. 23, de totis nobis
credentibus loquens, Reconciliauit nos (inquit) in
corpore carnis sue per mortem: & Heb. 10. 10, qua
voluntate sanctificati sumus per oblationem corpo-
ris Iesu Christi semel factam: & Petrus 1. Pet. 2. 24,
Qui peccata nostra pertulit in corpore suo super li-
gnum, &c. Absit igitur, ut in redemptionis nostrae
mysterio allegoriam illam Ambrosianam, aut cuius-
quam alterius sequamur, quod tamē tanti viri pace
sit dictum. Quid autem Origenes ille allegoriarum
magister tum certè somnians, quum attentissime
videtur vigilare? Cur (inquit Homilia 35. in
Matth.) nō dixit Dominus, HIC EST PANIS
NOVI TESTAMENTI, sicut dixit, HIC
EST CALIX NOVI TESTAMENTI?
quia panis est verbū iustitiae, qua māducātes anima
nutriuntur, potus autem siue calix, est verbū agni-
tionis Christi secundum mysterium nativitatis &
passionis, &c. Pudet enim me istiusmodi delirijs
chartas implere. Quorsum enim nobis alle-
goricam sacramentorum transformationem, & qui-
dem usque adeò insulfam? Si quis tamen illius
questionis explicationem desideret, sic potius rem
accipiat. Sancitū quidem fuit fædus nouum totius
Christi oblatione, sed quia mors interuenerat, cui-
denter fuit in effuso sanguine, quam in ipsa carnis
materia. Propterea sub vetere fædere Moses dixit,
Ecce sanguis fæderis, quod pepigit Dominus vobis-
cum: ac proinde Christum quoque ut veritatis ad

typum relatio fieret expressior, noni fæderis appellationem sanguini suo potius, quam corpori applicasse, sic tamen ut corpus cuius sanguis fuit effusus, nequaquam excluderit ab animæ in primis redempzione. Addo & aliam rationem, quod quum Christus bibendi vini, quod sanguinem suum appellat, mentionem fecisset, necesse fuit illum noui fæderis meminisse, quoniam sub vetere sanguinis usus diserte prohibebatur, quod in altero panis symbolo exprimere necessarium non fuit.

Expectabit autem fortasse lector hoc loco, ut singulis Patrum testimoniis respondeam, quorum multitudine putauit Harchius suum illud commentum aperte confirmari, illis certè non dissimilis, quibus si specillis viridibus utantur, viridia omnia apparent. Et mihi quidem propositum hoc erat, quum hanc scriptiōnē aggredierer, singulos videlicet Patrum locos ab Harchio citatos, ostendere partim mala fide descriptos, partim perperam applicatos & male ab ipso explicatos esse, partim etiam ipsius sententiam manifeste refellere. Sed tardius posteriorem ipsius libri editionem nactus, in qua ordine paulò meliore suum dogma proponit, & temporis spacio exclusus, quanto mihi ad priora retexenda fuisset opus: cogor accuratiorem hac in parte refutationem aliquantulum differre. Tantum interim hoc dico, quemadmodum Transsubstantiatores & Consubstantiatores videmus ignoratione, vel dissimulatione Sacramentalis tropi, quo sit, utrei signi-

Significatæ nomen ad signa transferatur, detor-
tis Patrum testimonijs, sc̄e magis ac magis demen-
tare: sic etiam Harchium, quæcunque Patres de vi
& efficacitate spirituali sacrorum mysteriorum
diferentes proferunt, ad suum illud commentum
substantia diuina re ipsa in panem illa p̄ se per-
trahere: quod tamen, haud sc̄io an cuiquam
unquam, pr̄ter hunc unum Harchium, in
mentem venerit, ut vel somniando cogitaret,
nendum ut fuerit unquam hoc absurdissimum &
falsissimum dogma in Ecclesia Christiana rece-
ptum. Nec illud etiam hominibus in veterum tum
Græcorum tum Latinorum lectione versatis i-
gnotum esse potest, illos nonnunquam suis allego-
riis fuisse plus & quo delectatos, & hyperbolice cum
de sacramentali trāsmutatione, tum de sacramēto-
rū fructu (rebus illo seculocuius ex Ecclesia notis ac
perspectis) nonnunquam fuisse loquitos: quibus ta-
men hyperbolis Transsubstantiationis & Consub-
stantiationis somnium in Ecclesiam inscitia vel ne-
gligentia Pastorum inuectum debemus. Sed alias
hac de re plura, si Dominus dederit.

Nunc verò superest, ut, quid in Cœnæ Domini
administratione idem Harchius requirat, dispi-
ciamus. Primum omnium igitur eum cultum, quem
modo adorationem, modo venerationem vocat, in
Eucharistie celebratione vult usurpari, quæ tamen
non ad ipsa symbola, (quod in Papistis merito repre-
hendit: qui tamen sc̄e non panem neque vinum,

sed ipsammet Christum Deum & hominem rei-
psa adorare respondent) sed ad totius Trinita-
tis essentiam in panem delapsam, & à carnis na-
turalis Christi in cælo nunc sitæ minime separatam
referatur. Ego vero primum quero de qua ado-
ratione, seu veneratione loquatur, interiore vide-
licet, an exteriore, an de utraque coniunctim. Nam
quod ad interiore attinet, quis unquam ita fuit
impudens, qui mentalem adorationem, atque adeo
totius cordis ad Deum conuersionem, in illa tam so-
lēni Christi mortis célébratione necessario adhibe-
dam negaret? Absit igitur, ut illa sit in mysteriorū
célébratione in nostris Ecclesiis sublatā, quam
potius, quum esset insinuitis modis in papatu conta-
minata, ad veram puritatem reuocauimus. Quod
ad exteriorem autem corporis gestum attinet, fate-
mur quidem à nobis sublatas tum histrionicas illas
gesticulationes ridiculas potius, quam religiosas,
tum illa, quamvis per se non damnanda, tamen hy-
pocritis in publico quidem cœtu, quam veris Chri-
stianis in simplicitate Deum inuocatiibus conue-
nientiora, veluti totius corporis prostrationem,
terre deosculationem, alta suspiria, pectoris per-
cussiones, & similia nimirū multa: quæ fortas-
se domi & priuatim, solo Deo teste & conscio, pos-
sint ut veræ resipiscientia signa usurpari. Honestā
autem illa, & communi populorum consensu apud
Europæos adhiberi consueta, ut capitis apertioñem
ac demissionem, genu flexionem, & si quid est eius-
modi